АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

             09.10.2025                         № 226

г. Шимановск

О проведении муниципального мероприятия «Неделя читательской

грамотности» в образовательных организациях

Шимановского муниципального округа

С целью реализации мер по повышению читательской грамотности

обучающихся и воспитанников образовательных организаций Шимановского

муниципального округа, в соответствии с планом работы Управления образования

Шимановского муниципального округа на 2025/26 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

 1. Провести Неделю читательской грамотности с 13 по 20 октября 2025 г.

           2. Утвердить план мероприятий Недели читательской грамотности

(Приложение).

 3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

 3.1. Реализацию плана мероприятий;

 3.2. Размещение школьного приказа о проведении Недели читательской

грамотности на официальном сайте образовательной организации, ссылку на

размещенный документ прислать на адрес электронной почты

ovsi-svetlana@yandex.ru  до 15.10.2025 г.

 3.3. Своевременное размещение материалов Недели читательской

грамотности на официальном сайте образовательной организации, ссылку

направить на адрес электронной почты ovsi-svetlana@yandex.ru в срок до

21.10.2025 г.;

 4. Ведущему специалисту Управления образования Шимановского

муниципального округа Овсиенко С.И. обеспечить контроль за выполнением

плана мероприятий, аналитическую справку по Неделе читательской грамотности

разместить на сайте Управления образования Шимановского муниципального

округа в срок до 25 октября 2025 года.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                                           Е.Г. Баранова

Овсиенко
С.И. 89145678151

mailto:ovsisvetlana@yandex.ru
mailto:ovsi-svetlana@yandex.ru

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Шимановского

муниципального округа

от 09.10.2025 г. № 226

Дата Мероприятие Формат Ответственный

День первый Оформление информацион-

ного стенда о поэтах,

писателях-юбилярах 2025

года

Информацион-

ный стенд

Педагоги

День второй Марафон по скоростному

чтению вслух

Чтение текста за

1 минуту, тексты

подбираются в

соответствии с

уровнем обуче-

ния

Педагоги

День третий «Любимые сказочные герои»

Выставка

иллюстраций

воспитанников

детского сада,

учащихся

1–4 классов

Учителя начальных

классов,

воспитатели

День

четвертый

Читаешь сам - заинтересуй

другого!

Создание места

для чтения,

выставки книг,

культурного

отдыха (фойе,

кабинет,

библиотека,

школьное кафе и

т.д.)

Педагоги,

воспитатели,

классные

руководители,

библиотекарь

День пятый Читаем вместе! Читаем все! Выразительное

чтение вслух:

1-4 классы -

стихотворения

С. Есенина;

5-8 классы -

стихотворения

А. Блока

9-11 классы -

стихотворения

И. Бунина,

ссылки на видео

Педагоги, классные

руководители

разместить на

сайте ОО (кол-во

участников

определяет ОО)

На каждый

день

Проведение интерактивных

переменок в течение недели

Познавательные,

интеллектуальны

е, интерактивные

задания

Педагоги,

воспитатели,

классные

руководители

Итог Создание фотогалереи  Выставка

фотографий с

проведенных

мероприятий

Педагоги,

воспитатели,

классные

руководители